武发改复〔2023〕267号
A

对市政协十四届二次会议第 20230177号
提案的答复

王磊委员：

您提出的《关于营造公平市场环境激发民间投资活力的建

议》提案收悉，感谢您对我市民间投资领域的关注和支持，您提

出的“武汉要积极服务和融入全国统一大市场，营造有利于民间投

资健康发展的政策环境和市场氛围，打通市场堵点，破除市场壁

垒，促进民间投资合理增长、结构优化、效益提高”，对于当前提

振市场信心，推动经济健康发展具有重要作用。现将市相关部门

推进办理情况综合回复如下：

武汉市高度重视促进民间投资工作，持续通过加大政策扶

持、优化融资服务等措施加大对民间投资的支持力度。

一、加大促进民间投资统筹工作力度

一是统筹推进民间投资相关工作。市委市政府将 2023 年确

定为“项目投资攻坚年”，我委发挥市推进有效投资重要项目协调

机制作用，聚焦重大战略、重大规划和重点领域，建立了“1+12+5”

投资工作推进体系，即组织实施项目谋划、项目招引、工业投资

等 12个专项攻坚行动，建立完善项目投资“三级调度”机制、推进

—2—

有效投资重要项目协调机制、投资和重大项目督导服务机制、投

资和重大项目红黄牌预警机制、投资项目“五率”评比机制等 5个

工作机制，其中将民间投资专项攻坚行动作为重点工作纳入 12

个专项行动，在全市层面定期谋划推进。二是开展民间投资政策

研究。围绕项目牵引、深化“放管服”改革、引导重点领域和重点

方向投资、鼓励民间投资扩容创新发展、提升投融资便利、加大

投融资支持等方面，吸收借鉴同类城市经验做法，拟研究提出武

汉举措，推动民间投资加快发展。

二、加强引导民间投资与项目对接

一是开展投融资对接活动。建立和完善社会资本投融资合作

对接机制，通过举办上市辅导沙龙、银企对接、投融资项目对接

等多种方式，搭建民间投资与金融机构沟通衔接的平台。2022年

市、区共开展 26 场项目路演等股权融资对接活动，围绕推进民

营企业对接资本市场不断提升服务质效。二是加大金融支持力

度。持续推动优化武汉市新型政银担合作体系，加大对民营企业

发展的金融支持力度，引导体系内担保机构降低融资担保费率，

降低企业融资成本。三是进一步升级“汉融通”平台。加快推动全

市综合金融服务平台的升级优化，引导金融机构及市场主体入

驻，提升融资对接服务水平；加快涉企信息数据归集，利用科技

赋能、大数据等为小微企业精准画像，提高服务效率，提升小微

企业获贷率。

三、加大民间投资项目融资政策扶持

一是完善小微企业续贷机制。2022年，市金融局以省金融领

—3—

导小组名义印发了《关于优化银行业续贷服务纾解小微企业融资

难的通知》，鼓励银行机构对有市场前景的、流动资金贷款到期

后仍有融资需求、又暂时存在资金困难的小微企业，合理运用“无

还本续贷”方式缓解客户还款压力。二是出台股权投资支持政策。

2022年以来，围绕优化营商环境、撬动社会资本加大对我市企业

投资力度，建立了全面、立体的支持股权投资行业发展的政策体

系，包括《武汉市加快发展股权投资工作方案》《武汉市加快发

展股权投资工作清单（2022—2024年）》《关于加快发展股权投

资若干支持政策的通知》等一系列文件。通过加强政策支持，激

发民间投资活力，进一步推动我市民营经济健康发展。

四、持续优化民营企业融资服务

一是拓宽直接融资渠道。深入实施“重点企业护航”上市行动

计划，按行业赛道、企业规模、上市阶段等指标，将符合条件的

民营企业分为上市储备期企业、培育期企业、冲刺期企业三个梯

队,及时纳入全市上市后备企业资源库进行培育。二是加强创新试

点。指导武汉股权托管交易中心开展区域性股权市场创新试点，

高标准设立“专精特新培育板”、“科创板”等特色板块，开展高效

孵化、重点规范和定向培育，助力民营企业开展股权融资，提高

直接融资比重。三是积极推动机构招商。构建市直各部门深度参

与、市区协同联动的企业上市培育工作责任体系，通过联合举办

政策宣讲等活动，向本外地私募股权投资机构介绍落户和投资等

奖励政策、相关区产业布局和特色，吸引机构落户发展，持续释

放民间投资潜力。

—4—

民间投资是全社会投资工作的主力军，下一步，我们将持续

开展促进民间投资相关工作，重点在支持民间投资参与重大工程

项目建设、发挥政府投资引导带动作用、加快民间投资前期工作、

支持民间投资参与科技创新项目建设、完善民间投资融资服务等

方面发力，努力为民间投资健康发展创造良好环境。

武汉市发展和改革委员会

2023年 6月 15日

主管领导：王永胜 联系电话：82796086

经 办 人：吴婉秋 联系电话：82797969

邮政编码：430014

抄送：市政协提案委、市人民政府办公厅。

武汉市发展和改革委员会办公室 2023年 6月 15日印发

共印 8份